
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 24.01.2023 

DETERMINA N° 20/2023 

 
OGGETTO: Incarico Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e redazione Documento di valutazione dei 

rischi di cui al D. Lgs. 81/2008 

 Determina a contrarre e Affidamento Servizio 
 CODICE CIG: Z16399DCEA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.01.2023 n. 01 con la quale si autorizzava, nelle more di 

approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2023, l’effettuazione di spese correnti sugli appositi codici desunti 

dal prospetto “Quadro generale delle spese di gestione dell’esercizio 2022”, provvedendo con atti gestionali del Re-

sponsabile del Servizio all’assunzione della relativa spesa; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Osservato che tra le disposizioni contenute nel succitato D.lgs. 81/2008 rientra anche la nomina di un Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito RSPP) ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera b); 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 55 del 07.04.2020 con la quale si affidava il Servizio di cui 

trattasi a ditta esterna per il triennio 2020-2022; 

Preso atto che il contratto di cui al precedente punto è terminato il 31.12.2022 e che non era tacitamente prorogato; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.01.2023 n. 10 con la quale si disponeva atto di indirizzo 

al sottoscritto Responsabile del Servizio per l’attivazione delle procedure di nomina del Responsabile del Servizio di Pre-

venzione e Protezione esterno all’organico del Consorzio Boschi Carnici; 

Atteso che il servizio di RSPP, obbligatorio per legge, non può essere interrotto pena l’applicazione delle sanzioni di cui 

al D.Lgs. n. 81/2008; 

Rilevata l’urgenza della nomina di un RSPP per l’Ente, con le caratteristiche e le funzioni previste dal D. Lgs. 81/2008; 

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente a seguito di apposita in-

dagine di mercato, ricade nell’ambito dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dell’acquisizione in 

economia ai sensi del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

deliberazione dell’assemblea consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visti l’art. 3, comma 1, lettera ff), l’art. 6 e l’art. 7 comma 2 del Regolamento consorziale succitato; 

Vista le interlocuzioni intercorse con la società PUNTO SICUREZZA Srl di Udine, che da decenni opera nel settore della 

sicurezza sul lavoro e presenta le necessarie caratteristiche di affidabilità e esperienza, e richiamata la comunicazione 

dello scrivente Responsabile di conferma della posizione giuridica di RSPP al sig. Paolo Querini, titolare dello studio su 

richiamato; 

Rilevata l’esigenza di definire il rapporto contrattuale con la società di cui trattasi attraverso affidamento diretto; 

Vista l’offerta economica di data 19.01.2023 acquisita per la redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR), 

di valenza quadriennale, e per lo svolgimento della funzione di RSPP, per il triennio 2023-2025, pari a complessivi € 

3.380,00 + IVA per l’intero periodo 2023-2025; 

Preso atto che l’offerta di cui sopra propone anche una consulenza di direzione relativa a un servizio di assistenza da 

concordare con il cliente, per un costo orario di € 85,00 + IVA, e valutato che nella prima applicazione del contratto si 

ritiene necessario aderire prevedendo un monte di almeno 8 ore di consulenza, necessarie a meglio indirizzare le scelte 

dell’Ente in tema di organizzazione dei processi; 

Ritenuto pertanto di affidare il Servizio triennale al su detto operatore economico, che presenta i requisiti di idoneità 

generale, e capacità tecnico-professionale per lo svolgimento del Servizio di cui trattasi; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di affidare alla società PUNTO SICUREZZA Srl di Udine, con sede in V.le Volontari della libertà n. 7/1, P.IVA 

019891500303, il Servizio triennale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), e la consu-

lenza per la compilazione e predisposizione del Documento di Valutazione dei Rischi ai sensi dell’art. 28, com-

ma 2 del D. Lgs. 81/2008, per l’importo complessivo di € 2.700,00 al netto dell’IVA. 

2. Di affidare altresì alla medesima società PUNTO SICUREZZA Srl di Udine, la consulenza di direzione relativa a 

un servizio di assistenza per un monte di almeno 8 ore di consulenza, necessarie a meglio indirizzare le scelte 

dell’Ente in tema di organizzazione dei processi, per l’importo complessivo di € 680,00 al netto dell’IVA. 

3. Di stabilire che le condizioni e i contenuti dell’affidamento sono integralmente riportati nelle specifiche allega-

te all’offerta economica in premessa, opportunamente sottoscritta per accettazione e facente parte del pre-

sente incarico.  

4. Di stabilire che il presente affidamento ha validità triennale per il periodo 2023-2025 e terminerà senza tacito 

rinnovo il 31.12.2025. 

5. Di informare la società affidataria PUNTO SICUREZZA Srl di Udine sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui la Legge 136/2010. 

6. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dell’emissione della fattura. 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.123,60 IVA inclusa, trova imputazione al cod. 1210 “Spese tecni-

che e contrattuali” del bilancio consorziale degli esercizi secondo la competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 
 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

24.01.2023 al 08.02.2023. 

Tolmezzo, lì 24.01.2023 

L’INCARICATO 

F.to Paola Gardel 

 

 


